МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30
ИМЕНИ Н.И. КОНДРАТЕНКО ПОСЕЛКА МОЛОДЕЖНОГО МУНИ­

ЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

п. Молодёжный
от № J J J

О мерах по повышению эффективности патриотического
воспитания обучающихся МБОУ СОШ 30 им. Н.И. Кондратенко

и. Молодёжного в 2024 - 2025 учебном году

В целях реализации Стратегии развития воспитания в Российской Фе­
дерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правитель­
ства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р, планирования и орга­
низации системной воспитательной деятельности, приказа Министерства об­
разования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 03.09.2024
№2139 «О мерах по повышению по повышению эффективности патриотиче­
ского воспитания обучающихся общеобразовательных организаций Красно­
дарского края в 2024/25 учебном году» п р и к а з ы в а ю :

1. Заместителю директора по воспитательной работе Якуба И.Г.,
советнику директора по воспитанию Семёновой К.В.:

1.1. Включить «Урок мужества» (далее -  Урок) в план воспитательной
работы общеобразовательной организации на 2024/25 учебный год;

1.2. Проводить еженедельный Урок мужества, согласно алгоритму про­
ведения Уроков в общеобразовательных организациях Краснодарского края на
2024/25 учебный год согласно Приложению 1 к настоящему приказу и кален­
дарю памятных дат, рекомендуемых для проведения Уроков на 2024/25 учеб­
ный год согласно Приложению 2 к настоящему приказу;

1.3. Составить план проведения Уроков, с учетом памятных дат истории
России, Кубани, муниципального образования;

1.4. Приглашать на Уроки ветеранов Великой Отечественной войны и
локальных конфликтов, участников СВО, представителей органов власти, об­
щественных объединений гражданской и военно-патриотической направлен­
ности;

1.5. Активизировать работу по пополнению музейных экспозиций;

2

1.6. Организовать работу по увековечиванию памяти Героев Отечества,
в том числе детей-героев Кубани в рамках общественного движения «Марш
памяти юных», присвоению классам (группам) имен Героев Отечества, выда­
ющихся государственных деятелей и заслуженных земляков;

1.7. Продолжить работу шефского движения с ветеранами Великой Оте­
чественной войны (помощь в быту, встречи, интервьюирование и другое);

1.8. Организовать работу по взаимодействию с Движением Первых де­
тей и молодежи;

1.9. Организовать участие в мероприятиях, приуроченных ко Дню Побе­
ды (проведение: встреч, соревнований выставок, экскурсий, акций по благо­
устройству мемориальных объектов, закрепленных за образовательными орга­
низациями и др.).

2. Педагогу-библиотекарю Здоровцевой Е.В.:
оформить в библиотеке школы тематические выставки и сформировать

рекомендуемые списки литературы в помощь педагогам по проведению еже­
недельного Урока Мужества.

3. Классным руководителям 1-11 классов:
3.1. Продолжить работу шефского движения с ветеранами Великой Оте­

чественной войны (помощь в быту, встречи, интервьюирование и другое);
3.2. Продолжить работу по просмотру художественных и документаль­

ных фильмов военно-патриотической тематики с последующим их обсужде­
нием;

3.3. Организовать проведение туристских походов, экскурсий по местам
боевой славы и памятным местам Кубани в осенне-весенний и летний период;

3.4. Принять участие в мероприятиях, приуроченных ко Дню Победы
(проведение: встреч, соревнований выставок, экскурсий, акций по благо­
устройству мемориальных объектов, закрепленных за образовательными орга­
низациями и др.);

3.5. Активно взаимодействовать с Движением Первых детей и молоде­
жи;

3.6. Проводить еженедельный Урок мужества в пятницу, согласно алго­
ритму проведения Уроков в общеобразовательных организациях Краснодар­
ского края на 2024/25 учебный год согласно Приложению 1 к настоящему
приказу и календарю памятных дат, рекомендуемых для проведения Уроков
на 2024/25 учебный год согласно Приложению 2 к настоящему приказу.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МЕРУ СОШ 30 С.А. Гетте
/

4

Приложение 1
К приказу №,/ < / ^ от
«Р # у> P #  2024г.

Алгоритм проведения «Уроков мужества»
в МБОУ СОШ № 30 им. Н.И. Кондратенко и. Молодёжного

Проведение «Уроков мужества» (далее -  Урок) в МБОУ СОШ № 30
осуществляется по следующему алгоритму:

1. Уроки проводятся еженедельно, в соответствии с
утвержденной тематикой и календарем памятных дат (1 раз в неделю, 4
раза в месяц). При этом они не являются заменой еженедельного
классного часа, который проводится в соответствии с утвержденным
планом воспитательной работы определенного классного коллектива.

2. Еженедельная тематика Уроков подчинена единой теме
месяца и откликается в 4 образовательных событиях, которые
реализуются в трех основных формах:
2.1. Первая неделя -  урок.
2.2. Вторая неделя -  беседа, деловое общение, дискуссия с интересными
(знаковыми) людьми (участники Великой Отечественной войны, других
локальных войн и другие).
2.3. Третья неделя -  экскурсия (реальная или виртуальная).
2.4. Четвертая неделя -  урок.

3. В первую и четвертую неделю формы проведения
Уроков педагог вправе выбрать самостоятельно, учитывая возрастные и
индивидуальные особенности обучающихся.
Формы Уроков:
- литературная гостиная (с использованием перечня «100 книг» по
истории, культуре и литературе народов Российской Федерации);
- «открытый показ» фильма (с использованием перечня «100 лучших
фильмов для школьников»);
- дискуссионная площадка; лекция с элементами дебатов; деловая игра;
пресс-конференция; викторина; путешествие; другое.

4. Ежемесячное размещение информации о проведении
Уроков на сайте образовательной организации.

Приложение 2

К приказу № J J J /o т
« ^ » Р[<? 2024г.

Темы для проведения «Уроков мужества»
в 1 четверти 2024-2025 учебном году

Декада проведения
«Уроков мужества»

Тема декады Направления для освещения в ходе проведения
«Уроков мужества»

04.09.2024 -
10.09.2024

От побед прошлого -  к победам
будущего

Выпускники школ, внесшие значительный вклад как в
развитие школы, так и в развитие других отраслей.
Проявившие себя в период военных событий.
Возможности современных школьников для достижения
новых высот
Новая современная школа -  новые возможности для
развития

Дни воинской славы России 8 сентября -  День Бородинского сражения русской армии
под командованием М.И. Кутузова с французской армией
(1812 год)

11,09.2024-
20.09.2024

С днем рождения, любимый
край!

13 сентября -  день образования Краснодарского края
Победы и достижения края во всех областях.
Просмотр фильма «Наследие Олимпийцев»
Встречи с известными в крае людьми
Виртуальные экскурсии по краю, в историческое прошлое.
14 сентября -  День присвоения г. Новороссийску почетного
звания «Город-герой»
15 сентября -  День кубанской семьи (третье воскресенье
сентября)
16 сентября -  День освобождения города Новороссийска от
немецко-фашистских захватчиков

2

Дни воинской славы России 11 сентября -  День победы русской эскадры под
командованием Ф.Ф. Ушакова над турецкой эскадрой у
мыса Тендра (1790 год)

21.09.2024-
30.09.2024

«Без доблести нет ни славы, ни
чести» (Суворов А.В.)

21 сентября 1799 г. -  переход Суворова через Альпы

Дни воинской славы России 21 сентября -  645 лет Дню победы русских полков главе с
великим князем Дмитрием Донским над монголо­
татарскими войсками в Куликовской битве (1380 год)

Памятная дата России 30 сентября -  День воссоединения Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области с Российской Федерацией
(2022 год)

01.10.2024 —
10.10.2024

Учителями славится Россия,
ученики приносят славу ей!

5 октября -  День учителя
Чествование педагогических династий, ветеранов
педагогического труда, педагогов -  участников СВО
1 октября -  205 лет со времени открытия в Екатеринодаре
первой гимназии (1819 год)
3 октября -  210 лет со дня рождения Михаила Юрьевича
Лермонтова (03.10.1814- 15.07.1841), великого русского
поэта. Побывал на Кубани в 1837 и 1840 гг. Запечатлел
Кубань в повести «Тамань». В Тамани открыт Дом-музей
М.Ю. Лермонтова и памятник поэту
6 октября -  40 лет со времени открытия памятника поэту
М.Ю. Лермонтову в Тамани
9 октября -  День освобождения Краснодарского края от
немецко-фашистских захватчиков, завершение битвы за
Кавказ

3

Дни воинской славы России 9 октября -  День разгрома советскими войсками немецко-
фашистских войск в битве за Кавказ (1943 год)

11.10.2024 —
20.10.2024

Кубанский край -  казачий край 14 октября 2024 г. -  День образования Кубанского казачьего
войска
14 октября -  50 лет со времени назначения Виктора
Гавриловича Захарченко художественным руководителем
Кубанского казачьего хора (1974)
19 октября -  День кубанского казачества (третья суббота
октября)

21.10.2024 -
31.10.2024

«Мы призваны творить свое и
по-своему, русское по-русски»
(Ильин И.А., русский философ)

25 октября 1922 г. -  в Советской России завершилась
Гражданская война
29 октября 1918 г. -  День рождения комсомола
29 октября 1922 г. -  в Москве открылся Театр Революции
(сегодня -  Театр имени Владимира Маяковского)
30 октября 1967 г. -  впервые в космосе произведена
автоматическая стыковка кораблей
31 октября 1899 г. на воду спущен крейсер «Варяг»